
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

PORTARIAS RTR 0076 a 0121/2020

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
resolve:

PORTARIA  No 0076/2020,  de  03/02/2020 –   revogar  a  Portaria  nº
0045/2020, de 24/01/2020, publicada no DOU de 28/01/2020, Seção 2, p. 42,
que  trata  do  afastamento,  do  País,  do  Professor  Associado  FLÁVIO  BARBOSA
JUSTINO, matrículas 8530-8/UFV e 1550443-6/Siape, por motivo de cancelamento
da viagem. (Processo SEI 23114.900473/2020-89).

PORTARIA  No 0077/2020,  de  04/02/2020 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ GERALDO
DA  SILVA,  matrículas  4816-X/UFV  e  0428856-7/Siape,  ocupante  da  vaga  nº
337375 do cargo de Auxiliar de Veterinária e Zootecnia, nível de classificação C,
nível  de  capacitação  II,  padrão  de  vencimento  16,  do  Quadro  de  Pessoal  da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º
da  Emenda  Constitucional  nº  103,  de  12/11/2019,  publicada  no  DOU  de
13/11/2019;  2.  declarar  vago  o  referido  cargo.  (Processo  SEI
23114.910288/2019-69).

PORTARIA  No 0078/2020,  de  04/02/2020 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária,  por  tempo  de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  GERALDO
LEANDRO DA SILVA FILHO, matrículas 3273-5/UFV e 0428228-3/Siape, ocupante
da vaga nº 336809 do cargo de Auxiliar de Oficina de Instrumentos Musicais, nível
de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro
de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda
Constitucional  nº  47,  de  05/07/2005,  publicada  no  DOU  de  06/07/2005,
combinado  com o  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº  103,  de  12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo
SEI 23114.912701/2019-20).

PORTARIA  No 0079/2020,  de  04/02/2020 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a CLEONE DAS
GRAÇAS GUERRA ANDRADE, matrículas 2674-3/UFV e 0427981-9/Siape, ocupante
da vaga nº 336595 do cargo de Assistente em Administração, nível de classificação
D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/02/2020) 1



nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º
da  Emenda  Constitucional  nº  103,  de  12/11/2019,  publicada  no  DOU  de
13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei no 8.112, de
11/12/1990, correspondente a 02/10 (dois décimos) da Função Gratificada FG-6 e
04/10 (quatro décimos) da Função Gratificada FG-7; 2. declarar vago o referido
cargo. (Processo SEI 23114.913046/2019-27). 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nº  404,  de  23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, e nº 2.227, de 31/12/2019, publicada no DOU
de 02/01/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.900685/2020-66, resolve:

PORTARIA No 0080/2020, de 04/02/2020 – autorizar o afastamento, do País,
da  Professora  Adjunta  MELISSA  IZABEL  HANNAS,  matrículas  10628-3/UFV  e
1887480-3/Siape, no período de 28 de fevereiro a 6 de março de 2020, incluindo o
trânsito, para participar de reunião com a equipe global da empresa PIC Genética
Animal e participar, com apresentação de trabalhos, do 2020 ASAS-ADSA Annual
Meeting, em Omaha, USA, com ônus limitado. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva – Reitor

A Vice-Reitora da Universidade Federal  de Viçosa,  no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da  União  de  10/06/2019,  considerando  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.900662/2020-51, resolve:

PORTARIA  No 0081/2020,  de  05/02/2020 –  designar  a  servidora  EDNA
VALDIRENE  DE  FREITAS,  matrículas  10793-X/UFV  e  1914363-2/Siape,  para
substituir o servidor LUCIANO LOPES PEREIRA, matrículas 8635-5/UFV e 2038411-
7/Siape,  no  cargo  de  direção  de  Diretor  Administrativo-Financeiro,  CD-4,  do
Campus UFV-Rio Paranaíba, no período de 05 a 07/02/2020, por motivo de férias
regulamentares do titular, e reconhecer o exercício da servidora nesse cargo nos
dias 03 e 04/02/2020, pelo mesmo motivo.

A Vice-Reitora da Universidade Federal  de Viçosa,  no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da União de 10/06/2019, considerando a Portaria do Ministério da Educação nº
404,  de  23/04/2009,  publicada  no  DOU  de  24/04/2009,  e  o  que  consta  do
Processo SEI 23114.911441/2019-75, resolve:

PORTARIA  No 0082/2020,  de  05/02/2020 –  1.  alterar  a  Portaria  nº
1.416/2019, de 02/12/2019, publicada no DOU de 03/12/2019, Seção 2, p. 40,
que trata do afastamento, do País, do Professor Adjunto JOSÉ JOÃO LELIS LEAL DE
SOUZA, matrículas 12911-9/UFV e 1244719-9/Siape, que passa a ser no período
de  2  de  fevereiro  a  11  de  março  de  2020;  2.  manter  inalteradas  as  demais
disposições.

A Vice-Reitora da Universidade Federal  de Viçosa,  no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/02/2020) 2



da  União  de  10/06/2019,  em  cumprimento  à  decisão  exarada  nos  autos  do
Processo no 0004368-05.2016.4.01.3823, em trâmite no Tribunal Regional Federal
da  Primeira  Região,  e  considerando  o  que  consta  do  Processo  014728/2012,
resolve

PORTARIA No 0083/2020, de 05/02/2020 – nomear KLERYTON LUIZ ALVES
DE  OLIVEIRA,  habilitado  em  concurso  público  de  provas,  com  homologação
publicada  no  DOU  de  30/12/2009,  para  o  cargo  de  Técnico  de  Laboratório-
QUI/BIO/FIS,  Nível  de  Classificação  D,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas
semanais, código de vaga 903830.

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes – Reitora em Exercício

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
resolve:

PORTARIA  No 0084/2020,  de  06/02/2020 –  1.  delegar  competência  ao
servidor JARDELL FILLIPE DA SILVA, matrículas 12398-6/UFV e 2383125-4/Siape,
para  atuar  como  Gestor  Financeiro  do  Campus UFV  -  Florestal;  2.  delegar
competência à servidora LUANA CACHUITE MENDES MACEDO, matrículas 12399-
4/UFV  e  2382861-0/Siape,  para  atuar  como  Gestora  Financeira  substituta  do
referido  campus, em caso de ausência ou impedimento do titular; 3. revogar as
Portarias  nº 1.334/2009, de 30/11/2009, nº 0643/2013, de 09/05/2013, e  nº
1.040/2017, de 11/09/2017.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nº  404,  de  23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, e nº 2.227, de 31/12/2019, e o que consta do
Processo SEI 23114.900661/2020-15, resolve:

PORTARIA No 0085/2020, de 06/02/2020 – autorizar o afastamento, do País,
da Professora Titular SIMONE ELIZA FACIONI GUIMARÃES, matrículas 8007-1/UFV
e  1143652-5/Siape,  no  período  de  8  a  16  de  fevereiro  de  2020,  incluindo  o
trânsito, para participar de reuniões e visita técnica à University of Alberta, em
Edmonton, Canadá, com ônus CNPq (passagem aérea e diárias).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nº  404,  de  23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, e nº 2.227, de 31/12/2019, publicada no DOU
de 02/01/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.900693/2020-11, resolve

PORTARIA No 0086/2020, de 06/02/2020 – autorizar o afastamento, do País,
do  Professor  Adjunto  MARCIO  DE  SOUZA  DUARTE,  matrículas  11038-8/UFV  e
2973394-7/Siape,  no  período  de  11  a  16  de  fevereiro  de  2020,  incluindo  o
trânsito, para participar de reunião de pesquisa e visita técnica à Universidade de
Guelph, Canadá, com ônus limitado.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/02/2020) 3



O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
resolve:

PORTARIA  No 0087/2020,  de  06/02/2020 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ SIMEÃO
DO NASCIMENTO, matrículas 6488-2/UFV e 0429899-6/Siape, ocupante da vaga
nº 338309 do cargo de Auxiliar de Industrialização e Conservação de Alimentos,
nível de classificação B, nível de capacitação III, padrão de vencimento 16, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005,
combinado  com o  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº  103,  de  12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo
SEI 23114.910267/2019-43).

PORTARIA No 0088/2020,  de  06/02/2020 –  1.  conceder  ao  companheiro
CLARLEI LUCIO CARLOTA uma cota de pensão civil instituída pela Sr.ª FERNANDA
DAS GRAÇAS MARTINS, matrículas 7151-X/UFV e 0431399-5/Siape, ocupante da
vaga nº 339463 do cargo de Auxiliar em Administração, nível de classificação C,
nível  de  capacitação IV, padrão de vencimento  16,  do  Quadro  Permanente  de
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em razão de seu falecimento ocorrido
em 29/01/2020, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019
e dos arts. 215, 217, III, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei
nº  13.135/2015;  2.  autorizar  o  pagamento  da  referida  pensão  a  contar  de
29/01/2020;  3.  declarar  vago  o  referido  cargo.  (Processo  SEI
23114.901088/2020-59).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 34 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/1990, e o que  consta do Processo SEI 23114.901069/2020-22,
resolve:

PORTARIA No 0089/2020, de 06/02/2020 – 1. exonerar, a pedido, a servidora
LARISSE  APARECIDA  RIBAS  BATALHA,  matrículas  12124-X/UFV  e  2271353-
3/Siape, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, nível de Classificação
D, nível de capacitação II, padrão de vencimento 03, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal  de  Viçosa,  em regime de 40 (quarenta)  horas  semanais,
código de vaga 337401, a partir de 1º de janeiro de 2020; 2. declarar vago o
referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nº  404,  de  23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, e nº 2.227, de 31/12/2019, publicada no DOU
de 02/01/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.901083/2020-26, resolve:

PORTARIA No 0090/2020, de 06/02/2020 – autorizar o afastamento, do País,
da Professora Adjunta EMILY CORRENA CARLO REIS, matrículas 11629-7/UFV e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/02/2020) 4



2084638-2/Siape, no período de 22 de fevereiro a 1º de março de 2020, incluindo
o  trânsito,  para  participar  de  reuniões  na  Washington  State  University,  em
Pullman,  e  na  Colorado  State  University,  em  Fort  Collins,  EUA,  com  ônus
Capes/Print (passagem aérea e diárias).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.901126/2020-73, resolve:

PORTARIA No 0091/2020,  de 06/02/2020 –  designar  a  servidora REGINA
CÉLIA  PEREIRA  DA  SILVA,  matrículas  6548-X/UFV  e  0429948-8/Siape,  para
substituir  a  Professora  SYLVIA DO CARMO CASTRO FRANCESCHINI,  matrículas
6698-2/UFV e 6430616-2/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitora de Assuntos
Comunitários, CD-2, no período de 17 a 21 de fevereiro de 2020, por motivo de
férias regulamentares da titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nº  404,  de  23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, e nº 2.227, de 31/12/2019, publicada no DOU
de 02/01/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.900967/2020-63, resolve:

PORTARIA No 0092/2020, de 06/02/2020 – autorizar o afastamento, do País,
do  Professor  RAUL  NARCISO  CARVALHO  GUEDES,  matrículas  6948-5/UFV  e
0431217-4/Siape, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 22 de
fevereiro a 1º de março de 2020, incluindo o trânsito, para participar de reuniões
na Washington State University, em Pullman, e na Colorado State University, em
Fort Collins, EUA, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nº  404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU  de  24/04/2009,  e  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.901131/2020-86, resolve:

PORTARIA No 0093/2020, de 06/02/2020 – autorizar o afastamento, do País,
do  Professor  Associado  ABELARDO  SILVA  JUNIOR,  matrículas  10023-4/UFV  e
2556562-4/Siape, no período de 19 de fevereiro a 10 de março de 2020, incluindo
o trânsito, para participar de reuniões e visitas técnicas  na Washington State
University, em Pullman, na Colorado State University, em Fort Collins, na Cornell
University, em Ithaca, EUA, com ônus Capes (passagem aérea e diárias).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando  a  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU  de  24/04/2009,  e  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.911300/2019-52, resolve:

PORTARIA  No 0094/2020,  de  10/02/2020 –  1.  alterar  a  Portaria  nº
1.407/2019, de 28/11/2019, publicada no DOU de 29/11/2019, Seção 2, p. 59,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/02/2020) 5



que  trata  do  afastamento,  do  País,  do  Professor  Associado  MÁRCIO  ROCHA
FRANCELINO, matrículas 11396-4/UFV e 1465290-3/Siape, que passa a ser no
período de 30 de janeiro a 11 de março de 2020; 2. manter inalteradas as demais
disposições.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
resolve:

PORTARIA No 0095/2020, de 10/02/2020 – designar a Professora CRISTIANE
APARECIDA BAQUIM, matrículas 10902-9/UFV e 1943466-1/Siape, para substituir
o Professor JOÃO CARLOS PEREIRA DA SILVA, matrículas 3133-X/UFV e 0428130-
9/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Ensino, CD-2, no período de 10 a
11/02/2020, por motivo de afastamento do titular, e reconhecer o exercício da
Professora nesse cargo no dia 09/02/2020, pelo mesmo motivo. (Processo SEI
23114.901174/2020-61).

PORTARIA No 0096/2020,  de 10/02/2020 –  convalidar  os atos  praticados
pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria nº
0972/2019, de 08/08/2019, no período de 08/12/2019 a 05/02/2020. (Processo
000788/2019).

PORTARIA No 0097/2020, de 10/02/2020 – 1. conceder à viúva MARIA DA
FONSECA PIERRE uma cota de pensão civil  instituída pelo servidor aposentado
MESSIAS CARLOTA PIERRE, matrículas 4423-7/UFV e 0428715-3/Siape, em razão
de seu falecimento ocorrido em 1º/02/2020, por força do disposto nos arts. 23,
§1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990,
com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida
pensão a contar de 1º/02/2020. (Processo SEI 23114.901104/2020-11).

PORTARIA No 0098/2020, de 10/02/2020 – designar as servidoras SILVANA
RODRIGUES CRISTINO, matrículas 12813-9/UFV e  1350949-0/Siape, e  JÉSSICA
COSTA DE FARIA, matrículas 12222-X/UFV e 2310373-9/Siape, para substituírem
a  servidora  DANIELLA  DA  COSTA ALVIM,  matrículas  8890-0/UFV  e  1672889-
3/Siape, no cargo de direção de Diretora Administrativa, CD-4, e como ordenadora
de despesas do  Campus UFV-Florestal, nos períodos de 10 a 21/02/2020, e de
22/02/2020 a  21/04/2020,  respectivamente,  por  motivo  de  licença  médica  da
titular. (Processo SEI 23114.901058/2020-42).

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva – Reitor

A Vice-Reitora da Universidade Federal  de Viçosa,  no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da  União  de  10/06/2019,  considerando  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.901255/2020-61, resolve:

PORTARIA No 0099/2020, de 11/02/2020 – 1. exonerar, a pedido, a servidora
ADRIANA  ARAÚJO  PASSOS,  matrículas  10374-8/UFV  e  2423938-3/Siape,  da
função  gratificada  de  Chefe  de  Divisão  –  Divulgação  Institucional,  FG-2,  da
Diretoria  de  Comunicação  Institucional;  2.  designar  a  servidora  MONIQUE  DE

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/02/2020) 6



CASSIA  BERTTO,  matrículas  12920-8/UFV  e  3154882-5/Siape,  para  ocupar  a
função gratificada de que trata o item anterior.

A Vice-Reitora da Universidade Federal  de Viçosa,  no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da União de 10/06/2019, considerando a Portaria do Ministério da Educação nº
404,  de  23/04/2009,  publicada  no  DOU  de  24/04/2009,  e  o  que  consta  do
Processo SEI 23114.900628/2020-87, resolve:

PORTARIA No 0100/2020, de 11/02/2020 – autorizar o afastamento, do País,
do  Professor  Adjunto  KASSIO  FERREIRA  MENDES,  matrículas  12754-X/UFV  e
3087005-7/Siape, no período de 28 de fevereiro a 8 de março de 2020, incluindo o
trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do congresso internacional
Weed Science Society of America Annual Meeting,  em Lahaina, EUA, com ônus
limitado.

A Vice-Reitora da Universidade Federal  de Viçosa,  no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da União de 10/06/2019, considerando as Portarias do Ministério da Educação nº
404, de 23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e nº 204, de 06/02/2020,
publicada  no  DOU  de  07/02/2020,  e  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.901083/2020-26, resolve:

PORTARIA  No 0101/2020,  de  11/02/2020 –  1.  retificar  a  Portaria  nº
0090/2020, de 06/02/2020, publicada no DOU de 10/02/2020, Seção 2, p. 42,
que trata do afastamento, do País, da Professora Adjunta EMILY CORRENA CARLO
REIS,  matrículas  11629-7/UFV  e  2084638-2/Siape,  onde  se  lê  “com  ônus
Capes/Print (passagem aérea e diárias)”, leia-se “com ônus limitado”; 2. manter
inalteradas as demais disposições.

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes – Reitora em Exercício

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.910396/2019-31, resolve:

PORTARIA No 0102/2020, de 12/02/2020 – tornar sem efeito a Portaria nº
1.429/2019, de 05/12/2019, publicada no DOU de 10/12/2019, Seção 2, p. 31.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nº  404,  de  23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, e nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.901075/2020-80, resolve:

PORTARIA No 0103/2020, de 13/02/2020 – autorizar o afastamento, do País,
do Professor Titular EDUARDO SEITI GOMIDE MIZUBUTI, matrículas 6717-2/UFV e
0430995-5/Siape,  no  período  de  21  a  28  de  fevereiro  de  2020,  incluindo  o
trânsito,  para  participar  de  reuniões  no  âmbito  do  programa  Capes-Print,  na
Washington State University, em Pullman, EUA, com ônus limitado.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/02/2020) 7



O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
resolve

PORTARIA No 0104/2020, de 13/02/2020 – 1. conceder à viúva MARILDA
SOARES DE OLIVEIRA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposentado
JOSÉ GERALDO ARAUJO, matrículas 5592-1/UFV e 0429302-1/Siape, em razão de
seu falecimento ocorrido em 07/02/2020, por força do disposto nos arts. 23, §1º,
e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com
redação  dada pela  Lei  nº  13.135/2015;  2.  autorizar  o  pagamento  da  referida
pensão a contar de 07/02/2020. (Processo SEI 23114.901324/2020-37).

PORTARIA  No 0105/2020,  de  13/02/2020 –  1.  exonerar,  a  pedido,  o
Professor GERSON GERALDO CHAVES, matrículas 8135-3/UFV e 1193702-8/Siape,
da função comissionada de Coordenador do Ensino Médio, FUC-001, do  Campus
UFV-Florestal;  2.  designar  o  Professor  SÍLVIO  RODRIGO  DE  MOURA  ROCHA,
matrículas 12847-3/UFV e 1614105-1/Siape, para ocupar a função comissionada
de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.901334/2020-72).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 98, § 3o, da Lei no 8.112/1990, de 11/12/1990,
publicada  no  DOU  de  12/12/1990,  e  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.903106/2019-01, resolve:

PORTARIA No 0106/2020, de 13/02/2020 – alterar, de acordo com o Laudo
Médico Pericial nº 0.021.402/2020, a jornada de trabalho da servidora JÉSSICA
CAROLINE  LOUZADA  VIEIRA,  matrículas  12095-2/UFV  e  2259595-6/Siape,
ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, de 40 (quarenta) horas semanais
e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas diárias,
com remuneração integral, a partir de  12 de fevereiro de 2020.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
resolve:

PORTARIA No 0107/2020,  de 13/02/2020 –  1.  conceder  à  viúva ÂNGELA
MARIA PIRES DA COSTA ALVES ROBERTO uma cota de pensão civil instituída pelo
servidor aposentado LUIZ ROBERTO, matrículas 9614-8/UFV e 0430106-7/SIAPE,
em razão de seu falecimento ocorrido em 21/01/2020, por força do disposto nos
arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº
8.112/1990 com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. conceder à filha menor
ANA LUÍSA SILVA SANTOS ROBERTO uma cota  de  pensão  civil,  em razão  do
falecimento do servidor mencionado no item 1, por força do disposto nos arts. 23,
§1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts.  215, 217, IV, "a",  e 218 da Lei  nº
8.112/1990,  com  redação  dada  pela  Lei  nº  13.135/2015;  3.  autorizar  o
pagamento  da  referida  pensão  a  contar  de  21/01/2020.  (Processos
23114.900831/2020-53 e 23114.901394/2020-95)

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/02/2020) 8



PORTARIA  No 0108/2020,  de  14/02/2020 –  aplicar  à  empresa  ÁPICE
CIENTÍFICA  EIRELI,  CNPJ  nº  05.990.063/0001-56,  a  pena  de  advertência,
cumulada com multa de mora de 5,9% (cinco vírgula nove por cento) sobre o
valor do contrato representado pela Nota de Empenho nº 2019NE802045, com
fincas no art. 9º da Lei nº 10.520/2002 c/c arts. 86, §§1º e 2º, e 87, I, da Lei nº
8.666/1993 e nos subitens 15.2, 15.2.1 e 15.3 do Edital de Pregão Eletrônico nº
73/2019, c/c art. 9º, IX, do Decreto nº 7.892/2013, determinando o registro das
penalidades no Sicaf, nos termos do subitem 15.6 do instrumento convocatório.
(Processo 007602/2019).

PORTARIA  No 0109/2020,  de  14/02/2020 –  aplicar  à  empresa  KENIS  &
COMPANHIA LTDA, CNPJ no 28.859.193/0001-50, a pena de impedimento de licitar
e contratar com a União pelo prazo de 2 (dois) anos e 9 (nove) meses, a contar da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com multa de 2%
(dois por cento) sobre o valor do contrato representado pela Nota de Empenho nº
2018NE800612,  bem como com sua rescisão,  com fincas  no art.  7o da  Lei  no

10.520/2002 e nos subitens 21.1, 21.1.5, 21.3, 21.3.1, 21.3.2 e 21.4  do Edital de
Pregão Eletrônico para Registro de Preços no 192/2018, Ata de Registro de Preços
nº  0342/2018,  determinando,  ainda,  o  registro  das  punições  e  o
descredenciamento  junto  ao  Sicaf,  além  do  cancelamento  do  registro  do
fornecedor,  nos  termos  do  subitem  21.7  do  referido  Edital.  (Processo
005171/2019).

PORTARIA  No 0110/2020,  de  14/02/2020 –  aplicar  à  empresa  A  &  C
COMERCIAL LTDA, CNPJ no 14.590.421/0001-24, a pena de impedimento de licitar
e contratar com a União pelo prazo de 2 (dois) anos e 11 (onze) meses, a contar
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com multa de
10% (dez por cento) sobre o valor dos contratos representados pelas Notas de
Empenho nº 2018NE800326 e nº 2018NE800419, com sua consequente rescisão,
com fincas no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos subitens 19.1, 19.1.6, 19.2 e
19.2.2  do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços no 147/2017, Ata de
Registro de Preços nº 333/2017, determinando, ainda, o registro das punições e o
descredenciamento  junto  ao  Sicaf,  além  do  cancelamento  do  registro  do
fornecedor,  nos  termos  do  subitem  19.6  do  referido  Edital.  (Processo
005178/2019).

PORTARIA  No 0111/2020,  de  14/02/2020 –  aplicar  à  empresa  A  &  C
COMERCIAL LTDA, CNPJ no 14.590.421/0001-24, a pena de impedimento de licitar
e contratar com a União pelo prazo de 2 (dois) anos e 7 (sete) meses, a contar da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com multa de 10%
(dez por cento) sobre o valor do contrato representado pela Nota de Empenho nº
2019NE801250,  bem como com sua rescisão,  com fincas  no art.  7o da  Lei  no

10.520/2002 e nos subitens 19.1,  19.1.6,  19.2 e 19.2.2  do Edital  de Pregão
Eletrônico para Registro de Preços no 058/2018, determinando, ainda, o registro
das punições e o descredenciamento junto ao Sicaf, além do cancelamento do
registro do fornecedor, nos termos do subitem 19.6 do referido Edital. (Processo
007504/2019).

PORTARIA  No 0112/2020,  de  14/02/2020 –  aplicar  à  empresa  MEDLAB
PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA, CNPJ nº 03.201.601/0001-50, a pena de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/02/2020) 9



advertência, cumulada com multa de mora de 4,3% (quatro vírgula três por cento)
sobre  o  valor  dos  contratos  representados  pelas  Notas  de  Empenho  nºs

2019NE801625,  2019801624  e  2019NE801606,  e  multa  de  mora  de  14,9%
(quatorze vírgula nove por cento) sobre o valor dos contratos representados pelas
Notas de nº 2019NE800930 e 2019NE800932, com fincas no art. 9º da Lei nº
10.520/2002 c/c arts. 86, §§1º e 2º, e 87, I, da Lei nº 8.666/1993 e nos subitens
19.2, 19.2.1 e 19.3 do Edital  de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº
26/2018, c/c art. 9º, IX, do Decreto nº 7.892/2013, determinando o registro das
penalidades no Sicaf, nos termos do subitem 19.6 do instrumento convocatório.
(Processo 006711/2019).

PORTARIA No 0113/2020, de 14/02/2020 – aplicar à empresa LIFE SCIENCE
SUPRIMENTOS  PARA  LABORATÓRIOS  EIRELI,  CNPJ  no 19.446.920/0001-66,  a
pena de impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 1 (um) ano
e 2 (dois) meses, a contar da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
cumulada  com  multa  de  10%  (dez  por  cento)  sobre  o  valor  do  contrato
representado  pela  Nota  de  Empenho  nº  2018NE800327,  bem  como  com  sua
rescisão, com fincas no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos subitens 19.1, 19.1.5,
19.2 e 19.2.2 do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços no 147/2017,
Ata  de  Registro  de  Preços  nº  335/2017,  determinando,  ainda,  o  registro  das
punições e o descredenciamento junto ao Sicaf, além do cancelamento do registro
do  fornecedor,  nos  termos  do  subitem  19.6  do  referido  Edital.  (Processo
005172/2019).

PORTARIA  No 0114/2020,  de  14/02/2020 –  1.  retificar  a  Portaria  nº
1.461/2019, de 13/12/2019, publicada no DOU de 16/12/2019, Seção 2, p. 41,
onde  se  lê  "matrículas  10768-9/UFV  e  1344422-3/Siape",  leia-se  "matrículas
11588-6/UFV e 2344422-6/Siape"; 2. manter inalteradas as demais disposições.
(Processo SEI 23114.911776/2019-93).

PORTARIA  No 0115/2020,  de  14/02/2020 –  reconhecer  o  exercício  do
Professor  GERALDO  ADRIANO  EMERY  PEREIRA,  matrículas  10328-4/UFV  e
1749358-0/Siape,  em  substituição  ao  Professor  ISNARD  DOMINGOS  FERRAZ,
matrículas  7086-6/UFV e 0431341-3/Siape,  no cargo de direção de Diretor  do
Colégio de Aplicação, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 8 a 13 de
fevereiro  de  2020,  por  motivo  de  afastamento  do  titular.  (Processo  SEI
23114.901157/2020-24).

PORTARIA  No 0116/2020,  de  14/02/2020 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a EVANDRO DE
CASTRO MELO, matrículas 5875-0/UFV e 0429467-2/Siape, ocupante da vaga no

337920  do  cargo  de  Professor  da  Carreira  de  Magistério  Superior,  Classe  E,
denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o da
Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005,
combinado  com o  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº  103,  de  12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI
23114.911085/2019-90).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/02/2020) 10



pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nº  404,  de  23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, e nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.901280/2020-45, resolve:

PORTARIA No 0117/2020, de 18/02/2020 – autorizar o afastamento, do País,
do Professor Adjunto VAGSON LUIZ DE CARVALHO SANTOS, matrículas 12540-
7/UFV e 1449649-9/Siape, no período de 23 a 29 de fevereiro de 2020, incluindo o
trânsito, para realizar atividades de colaboração científica com o Centro para el
Desarrollo de la Nanociencia y la Nanotecnología (Cedenna), na Universidade de
Santiago de Chile, Chile, com ônus CNPq (passagem aérea e diárias).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
resolve:

PORTARIA No 0118/2020,  de  18/02/2020 –  1.  exonerar, por  término  de
mandato, a Professora ADRIANA ZANELLA MARTINHAGO, matrículas 10339-X/UFV
e  1526339-1/Siape,  da  função  comissionada  de  Coordenadora  do  Curso  de
Graduação em Sistemas de Informação, FUC-001, do Campus UFV-Rio Paranaíba;
2. designar o Professor PABLO LUIZ ARAÚJO MUNHOZ, matrículas 11964-4/UFV e
2205218-9/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior.
(Processo SEI 23114.900518/2020-15).

PORTARIA  No 0119/2020,  de  18/02/2020 –  designar  o  servidor  LAURO
SÉRGIO  FERREIRA  DIAS,  matrículas  10920-7/UFV  e  2742349-5/Siape,  para
substituir a Professora KARLA MARIA DAMIANO TEIXEIRA, matrículas 7752-6/UFV
e  1224984-2/Siape,  no  cargo  de  direção  de  Assessor  Especial,  CD-4,  da  Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 18 a 21 de fevereiro de 2020,
por  motivo  de  férias  regulamentares  da  titular,  e  reconhecer  o  exercício  do
servidor  nesse  cargo  no  dia  17  de  fevereiro  de  2020,  pelo  mesmo  motivo.
(Processo SEI 23114.901162/2020-37).

PORTARIA No 0120/2020, de 18/02/2020 – designar o servidor RODRIGO
GARCIA  VILELA,  matrículas  8764-5/UFV  e  1655272-8/Siape,  para  substituir  a
Professora  ADRIANA  FERREIRA  DE  FARIA,  matrículas  8596-0/UFV  e  1559858-
9/Siape,  no  cargo  de  direção  de  Diretor-Executivo  do  Centro  Tecnológico  de
Desenvolvimento Regional de Viçosa – CenTev, CD-3, no período de 18 a 28 de
fevereiro  de  2020,  por  motivo  de  licença  médica  da  titular,  e  reconhecer  o
exercício do servidor nesse cargo no período de 14 a 17 de fevereiro de 2020, pelo
mesmo motivo. (Processo SEI 23114.901496/2020-19).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 147 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo 003927/2019, resolve:

PORTARIA No 0121/2020, de 18/02/2020 – 1. afastar preventivamente, sem
prejuízo  de  sua  remuneração,  pelo  prazo  de  60  (sessenta)  dias,  a  partir  da
publicação desta, o servidor EDSON FERREIRA MARTINS, matrículas 8230-9/UFV e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/02/2020) 11



2338911-0/Siape, do exercício do cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, a fim de evitar influência na apuração relativa ao Processo Administrativo
Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº 1.351/2019, de 12/11/2019; 2. fica
proibido  o  acesso  do  mencionado  servidor  às  repartições  internas  desta
Universidade,  a  não  ser  com  expressa  e  prévia  autorização  da  Comissão
responsável pela condução do Processo Administrativo Disciplinar; 3. fica também
proibido o seu acesso a sistemas eletrônicos internos e a posse de equipamentos e
de  documentos  da  Universidade  Federal  de  Viçosa  durante  a  vigência  desta
Portaria. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva – Reitor

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA       

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/02/2020) 12

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

